² หลวงอรุณโกวิทที่, คอมมิวนิสต์ ..., หน้า 2908

³ สลท. แผนก บร.19/105 The Times (October 17, 1950) และดูใน กิตติคุณ มุขมนตรี, ไทยและสหรัฐอเมริกา ... ทท 323.

⁴ ดูใน Edwin Stanton, Brief Authority, p. 249 และใน

Bangkok Post (July 4, 1950)

⁵ ดูใน สลท. แผนก บร.19/105 The Times (October 17, 1950) แต่เรื่องนี้ ต่อมาในปี 2494 ทางคณะกรรมการได้คัดค้าน โดยอ้างว่าประเทศไทยทำไปตามกฎบัตรสหประชาชาติ ไม่ใช่คิดจะสู้กับคอมมิวนิสต์ ดูใน สลท. แผนก บร.7/105 หนังสือลับ - แฉพาะ - คอมนาก ที่ น.1678/2494 ลงวันที่ 24 สิงหาคม 2494

เกี่ยวกับปัญหา
สภาพของนักศึกษาไทยอีก โดยอธิบายว่า

นักศึกษาไทยในปัจจุบันได้รับความทุกข์ยากอย่างแสนสาหัส เพราะรัฐบาลได้ใช้ส่วน
ใหญ่ของงบประมาณในการเตรียมสงคราม แทนที่จะส่งเสริมความเป็นอยู่และการ
ศึกษาให้ดีขึ้น เราอาจจะพิสูจน์ได้จากสถิติรายจ่ายทางการทหารและการศึกษาใน
งบประมาณของปี 1951 (2494) ยอดงบประมาณทั้งหมดกว่า 3,000 ล้านบาท ทหาร

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

¹ สดข. แผนก บร. 17/105 (ฉบับแรก) ฉบับไลหนังสือพิมพ์รายวัน "คอมมิวนิสต์
มอดสกายาปรากฏ" ประจำวันที่ 4 สิงหาคม "เราต้องการสันติภาพ เราต้องการหนังสือ"
ของนายนิคย พงษ์คามเพชร หัวหน้าคณะผู้แทนเยาวชนของประเทศไทย สถานอัคร
ราชทูต ณ กรุงมอสโก วันที่ 29 สิงหาคม 2494

ให้เร่งดำเนินการให้มหาอำนาจทั้ง 5 ตกลงทำสัญญาสันติภาพกัน
6. ให้ควบคุมการลคอาวุธ การใช้ปรมาณู อาวุธเชื้อโรคและอาวุธวิทยาศาสตร์ และให้จัดการนำประเทศที่ยังไม่ได้ให้สัตยาบันใน "สารพิธีการว่าด้วยการห้ามใช้แก๊ซพิษและเชื้อโรคในยามสงคราม ที่ทำขึ้น ณ กรุงเจนีวา เมื่อวันที่ 17 มิถุนายน 1925 (2468)" มาให้สัตยาบันโดยด่วน
7. ให้จัดการดำเนินการฟื้นฟูความสัมพันธ์ตามปกติทางวัฒนธรรมและทางเศรษฐกิจระหว่างประเทศ¹

ในระหว่างการประชุมสภาของคณะผู้สนับสนุนสันติภาพกำลังดำเนินอยู่ในกรุงปักกิ่งนั้น การประชุมพรรคคอมมิวนิสต์ครั้งที่ 19 ที่จัดขึ้น ณ กรุงมอสโคว์ในระยะเวลาเดียวกันนี้